Projeto de resolução - pbrvqo2i

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: pbrvqo2i
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/06/2025
Projeto de resolução nº 454/2025
Protocolo nº 6524/2025
Processo nº 1951/2025

Autor: Dep. Dr. João

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao senhor Rogério Aquino Gomes.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor Rogério Aquino Gomes.

         Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução visa homenagear o senhor Rogério Aquino Gomes, natural de
Arapongas (PR), filho de Aparecida de Fátima Aquino Gomes e Antônio Gomes Filho, que reside no Estado
de Mato Grosso desde 1983.

           Casado com Talissaroberta R. Aquino Gomes e pai de Vitória R. Aquino Gomes, construiu sólida
trajetória familiar e profissional nas cidades de São José do Rio Claro e Santo Antônio do Leverger.

           Ao longo dos anos, desempenhou diversas funções como auxiliar instalador, auxiliar administrativo,
gerente de oficina mecânica e comerciante. Atualmente exerce a função de gerente de manutenção,
demonstrando versatilidade, compromisso e dedicação em sua atuação no setor produtivo.

1

Projeto de resolução - pbrvqo2i

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

           Sua contribuição para o desenvolvimento local, somada ao espírito empreendedor e ao
compromisso com a comunidade mato-grossense, fazem do senhor Rogério Aquino Gomes merecedor
do reconhecimento público por meio da concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Junho de 2025

Dr. João
Deputado Estadual

2